



zlonický zpravodaj

www.zlonice.cz

Říjen 2022

ÚVODNÍK

Vážení spoluobčané,

nemohu začít jinak než komunálními volbami. Dovolte, abych poděkoval těm z vás, kteří k volbám přišli a dali svůj hlas straně nebo kandidátovi do zastupitelstva. Za sebe bych rád poděkoval občanům, kteří mě volili, a díky jim jsem se dostal na přední místo v pořadí kandidátů do zastupitelstva. Pro mě je to ocenění od vás za práci, kterou jsem za dva roky vykonal pro Zlonice a přidružené obce. Nebyla to ale jen moje práce, velké DĚKUJI patří všem zaměstnancům úřadu, bez kterých bych to nezvládl. Byla pro mě čest se všemi spolupracovat.

Určitě jste si nemohli nevšimnout, že ještě nemáme dokončený prostor před cukrárnou. Bohužel se zpozdila dodávka odtokových žlabů a tím se celá rekonstrukce prodloužila. Informace od firmy, která pokládá vodovod Břeštany–Tmář, mám informace, že bude do konce roku se stavbou hotová. Mám dobré zprávy pro obyvatele Břešťan: s firmou Alstap, která práce provádí, jsme se dohodli, že položí nový asfaltový povrch od železničního přejezdu až k dětskému hřišti. Do vozového parku městyse byl zakoupen starší popelářský vůz z důvodu zdražení svozů komunálního odpadu od společnosti A.S.A ze 400 Kč za 1 tunu na 900 Kč za 1 tunu. Nárůst ceny je tak vysoký, že se vyplatí zakoupení vlastního popelářského vozu; tím si zajistíme vlastní svážení odpadu a udržení výše současného poplatku. Doufám, že se vše podaří a od nového roku si budeme svážet odpad sami. Rekonstrukci střechy na pivovaru jsme museli přesunout na jaro příštího roku, jelikož po kontrole statika a památkářů bylo zjištěno, že krov střechy je v tak špatném stavu, že by novou krytinu neunesl a bude se muset vyměnit také. V naší DPS se uvolnily dva byty, ve kterých probíhá menší rekonstrukce. Byly zakoupeny nové kuchyňské linky, nové linoleum a v bytech proběhne výmalba. Tolik krátce z investičních akcí.

Na konci srpna jsme se rozloučili s létem na náměstí, myslím, že akce se povedla a účast byla velká. V knihovně proběhlo Listování s panem Lukášem Hejlíkem a Vlastivědný kroužek uspořádal koncert v památníku Antonína Dvořáka.

Přeji vám krásný podzim...

Zdeněk Imbr
starosta městyse





Výpis usnesení z Rady č. 14/2022 ze dne 20. 7. 2022

RMZ schválila:

- program RMZ 14/2022 i s doplněním o bod „Navýšení kapacity školní družiny v ZŠ Zlonice, okres Kladno ze 120 na 150 žáků“;
- podání žádosti o změnu projektu umístění zvonu před Památník Antonína Dvořáka ve Zlonicích;
- navýšení kapacity školní družiny v ZŠ Zlonice, okres Kladno ze 120 na 150 žáků;
- příspěvek na přípojku na kanalizaci do výše 50%, maximálně však 20 000 Kč k čp. 46 v k.ú. Tmář;
- výměnu bytu na adrese Zlonice, Pippichova 97;
- a souhlasí se změnou nájemní smlouvy z fyzické osoby MUDr. Dulky Lubomíra na Practicus Medical s.r.o.;
- pronájem části pozemku 294/1 v k.ú. Lisovice o výměře cca 243 m² za částku 1000 Kč/rok na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou tři měsíce;
- finanční příspěvek na vybudování přípojky na kanalizaci k novostavbě RD na parc.č. 145/1 ve Břeštaněch do výše 50%, maximálně však 20 000 Kč;
- nákup skříněk do šaten Základní školy Zlonice.



Výpis usnesení z Rady č. 15/2022 ze dne 10. 8. 2022

RMZ schválila:

- Smlouvu č. 1210400355 o poskytnutí podpory ze SFŽP ČR na akci „Výsadba stromů v biokoridoru Břeštiny“ mezi SFŽP ČR a Městysem Zlonice;
- vrácení poplatku za komunální odpad 2022 z důvodu odstěhování;
- Podání žádosti poskytnutí účelové investiční dotace v roce 2023 – JSDH_V1_2023 – pořízení nové cisternové automobilové stříkačky z rámcové dohody;
- a souhlasí s vypracováním projektu na umístění FVE na budovu ZŠ Zlonice.



Výpis usnesení z Rady č. 16/2022 ze dne 7. 9. 2022

RMZ schválila:

- rekonstrukci veřejného osvětlení v Pippichově ulici za cenovou nabídku 477 737,04 Kč vč. DPH od fi. Elzas technik s.r.o Zlonice;
- stacionární Stonožka finanční příspěvek 2 000 Kč;
- ošetření a zdravotní prořez stromů okolo areálu MŠ Zlonice dle předložené nabídky Michala Džuly, Unhošťská 2011, Kladno ve výši 156 000 Kč a zařazení do rozpočtu na rok 2023;

- zakoupení tankovací nádrže PHM pro obec i hasiče na čip pro lepší kontrolu spotřeby PHM;
- žádost o vyvěšení předvolebních plakátů na sloupy VO za 1 Kč/sloup VO/den, celkem za 520 Kč;
- zakoupení velkého auta pro svoz komunálního odpadu do výše 900 000 Kč;
- přidělení bytu v čp. 97 ve Zlonicích za holé nájemné 2 078 Kč;
- cenovou nabídku na provedení studie ČOV - monitorovací kampaň zatížení ČOV, provedenou RNDr. Václavem Dubánkem za 101 320 Kč;
- pronájem pozemků parc.č. 19/1, 21/1, 202/6, 202/8, 202/28, 202/31, 202/40 vše v k.ú. Zlonice, pro pasení koní za částku 1 Kč/rok na dobu určitou do 30. 9. 2025.

RMZ bere na vědomí:

- informaci Mgr. Tůmy k Výroční zprávě ZŠ Zlonice.

OZNÁMENÍ OBČANŮM

Oznamujeme všem občanům, kteří mají „Smlouvu o dodávce vody a odvádění odpadních vod“ s Městysem Zlonice, že odečty vody budou prováděny pouze fyzicky a to ve dnech 24. října – 26. října 2022.

Pokud v těchto dnech nebudete doma, nechte opis vodoměru na viditelném místě nebo stav nahláste na telefon: 312 591 101 nebo e-mail: hemzova@zlonice.cz nejpozději do 27. 10. 2022.

Pokud stav vodoměru nebude nhlášen do termínu, bude spotřeba vody účtována dle platné vyhlášky, tzn. 35 m³/osoba/rok.

<<Lenka Hemzová, místní poplatky>>

VÝSLEDKY KOMUNÁLNÍCH VOLEB 2022

VOLENO 15 ZASTUPITELŮ

ŠANCE PRO SLUŠNÉ 6



SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ 3



SVOBODNÍ 4



OBČANSKÁ DEMOKRATICKÁ STRANA 2



SOUPIS ZVOLENÝCH KANDIDÁTŮ

ŠANCE PRO SLUŠNÉ

1. Zdeněk Imbr	383 hlasů
2. Ing. Radka Kotěrová	301 hlasů
3. Jakub Kopecký, DiS.	280 hlasů
4. Petr Žebro	263 hlasů
5. Lukáš Gil	225 hlasů
6. Mgr. Bc. Jan Tůma, MBA	204 hlasů

SVOBODNÍ

1. Bc. Martin Kratochvíl	264 hlasů
2. Ladislav Šafner	238 hlasů
3. Alexandr Černý	219 hlasů
4. Ing. Kateřina Tomsová	216 hlasů

SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ ZLONICE

1. Ladislav Jirásek	229 hlasů
2. Zdeňka Průšová	184 hlasů
3. Bc. Nikola Koutná, Dis.	174 hlasů

OBČANSKÁ DEMOKRATICKÁ STRANA

1. Lenka Slavíková	161 hlasů
2. Rudolf Čížek	157 hlasů

ZLONICKÁ KRAFÁRNA



Zlonická Krafárna zve na dvě říjnové akce – podzimní sobotu spojenou s dlabáním dýní, květinovými dílnami, podzimními specialitami. A someliérem řízenou degustaci vín JohannW z Třebívlic (z vinic pod Hazmburkem).

S chladnějším počasím jsme pocítili potřebu rozšířit kavárnu o herní prvky – malou kuchyňku a kavárničku. Věříme, že tím uděláme radost nejenom dětem, ale i maminkám.

Nově máme v nabídce podzimní kávové speciality, horkou čokoládu, velkou nabídku lahodných čajů, přibude svařák.

Zmrzlinu zachováme i přes zimu, spíše klasické příchutě jako vanilka, čokoláda, jahoda ... ale vzhledem k pár kusům vydaných kopečků při nepříznivém počasí nebudeme využívat zmrzlinovou vitrínu, ale budeme zmrzlinu podávat z mrazáku ze zázemí. Nepřijdete tak o možnost pohárů.

Hodně se diskutuje o rozšíření otevírací doby na nedělní odpoledne. Nespokojíme se s pouhým hlasováním na sociálních sítích... Projevte zájem, podpořte nás nejen v týdnu, ale i v sobotu. Dáte nám tak najevo, že o sladké a dobrou kávu stojíte. My se pak pro realizaci budeme snažit udělat maximum.

Plánujeme mít otevřeno během Adventních nedělí či při rozsvícení vánočního stromku.

Děkujeme všem za podporu v této nelehké době a těšíme se na vaši návštěvu...

knihovna ZLONICE

Vážení čtenáři,
září bylo bohaté na kulturu a za to patří velký dík zastupitelům, kteří tyto akce podpořili, a hlavně vám, kteří na ně chodíte. Zlonice navštívil Josef Zíma, při jehož koncertu nezůstalo oko suché a Lukáš Hejlík, který mnohé při svém Listování rozplakal smíchy. Doufám, že i po volbách se v rozpočtu pro kulturu místo najde a přeji novým zastupitelům obce mnoho úspěchů v jejich funkcích.



Další veliký dík patří jak obci, tak dárcům za nové vybavení knihovny, díky kterému nám vzniklo oddělení pro děti, kde si mohou pubertální odpoledne odpočinout od školy, zahrát deskové hry, udělat úkoly, nebo jen tak pokecat, nerušení okem dospělých. Díky nové elektronice jsme teď také opět schopni nabídnout zdarma přístup na počítač s internetem a tiskárnou po vyřazení zastaralých a nefunkčních počítačových veteránů.



V době, kdy čtete tento díl Zpravodaje, již také známe vítěze soutěže o nejlepší zlonickou bábovku a doufám, že se akce vydařila. Tímto dnem jsme také zahájili seriál promítání dokumentárních filmů z festivalu Jeden Svět, další filmy už ale promítneme v knihovně, Kulturní centrum se na zimu kvůli úsporám energií uzavře a nebude se vytápět. V říjnu se zde budou konat poslední akce, na které se nezapomeňte pořádně obléknout. Jejich seznam najdete v kalendáři akcí na poslední stránce Zpravodaje spolu s událostmi, které se budou konat přímo v knihovně.

Zde bych se více rozepsala především o sbírce zimních kabátů, bund a obuvi pro ženy bez domova, které docházejí do Charity Litoměřice, kam budeme také posílat přebytky po Swapu dětského oblečení. Akce proběhne v neděli 2. 10. a bude se tak jednat o první spolupráci s Charitou Litoměřice, která provozuje charitní šatník pro pomoc potřebným.

Pro děti rozjíždíme na konci října Zlonické počteníčko, tedy projekt Bookstart - s knížkou do života, a to jak pro věkovou kategorii 0-3 roky, tak pro školkové děti ve věku 3-6 let. Počet míst je omezen a rezervace je nutná.



Pro dříve narozené se bude v říjnu konat první čaj o páté, kde se doufám sejdem v hojném počtu u čaje a dobrot k debatě nejen o čtení. V říjnu jsme se také zapojili do festivalu Přísluví napoví, v rámci kterého pomáháme šířit osvětu v kybernetické bezpečnosti. Pro více podrobností a aktuality nezapomeňte sledovat stránky knihovny na Facebooku či Instagramu, nebo doražte osobně do knihovny.

Hezký podzim přeje
<<Tereza Kauma, knihovnice>>

ZMĚNA ČASU

I letošní podzim nás čeká posun času o jednu hodinu. V březnu se měnil čas na letní, v říjnu na standardní, který platí v zimním období. Časté označení zimní čas není správné, měli bychom říkat standardní či běžný čas. Zvláštním časem, který si zaslouží sezónní označení, je jen čas letní.

Standardní čas (nesprávně zimní) se vrátí v noci 30. října 2022. Hodiny se v neděli posunou ze 3:00 na 2:00. Opravdový zimní čas, tedy sezónně posunutý v zimním období oproti standardnímu času, u nás ale rovněž krátce existoval. Bylo to v roce 1946, kdy byl tedy rozdíl mezi letním a zimním časem dvě hodiny.



FC TATRAN ZLONICE SLAVÍ 20. VÝROČÍ

Psal se rok 2002, kdy trojice Michal Špeta, Jiří Koutný a Petr Hrdina společně založili první futsalový tým Zlonice – FC Tatran Zlonice.

Díky této trojici zakladatelů, sponzorům, Městysu Zlonice a dalším lidem, kteří klub drží na nohou, letos slaví 20 výročí od založení.

Za tuto dobu si ve zlonickém futsalovém dresu zahrálo více jak 35 futsalistů, kteří nastupovali buď v „A“ týmu, nebo dokonce mohli i několik let nastupovat v týmu „B“, což poukazovalo na to, že futsal byl v minulých letech ve Zlonicích oblíbeným sportem. V současnosti soupiska čítá 20 aktivních členů, kteří se větší nebo menší účastí podílejí na tom, že zlonický futsal je stále aktivní a vede si na okresní úrovni více než dobře.

Za zmínku stojí 1. místo Okresního přeboru Kladno v uplynulé sezóně 2021/2022.



Největší úspěch klubu se psal v roce 2005/2006, tím byla účast v Krajském přeboru, kde náš tým obsadil 11. místo. Tato soutěž již obnáší větší finanční a časové nároky, proto se náš klub od té doby soustředí pouze na účast v Okresních soutěžích a zájem o postup do vyšších soutěží již momentálně nemá, i přesto, že jsme se stali minulou sezónu mistrem a máme tak na postup nárok.

Chtěl bych poděkovat všem lidem, kteří ať v minulosti, nebo v současné době podporují klub, všem sponzorům, především Městysu Zlonice a dalším lidem, kteří pro klub něco dobrého udělali. Největší dík však patří trojici zakladatelů Michalu Špetovi, Petru Hrdinovi, a hlavně Jiřímu Koutnému, který táhne celých 20 let s futsalem bez jediné přestávky.

Nakonec bych rád popřál klubu FC Tatran Zlonice a všem jeho hráčům minimálně dalších 20 let působení, výher, úspěchů, ale především toho, proč většina z nás sport dělá, a to je radosti z něj.

<<Tomáš Vimr>>

VLASTIVĚDNÝ KROUŽEK ZLONICKA INFORMUJE

Je po prázdninách, a tak je možné se opět scházet při našich společných kulturních akcích.

Doba virová je snad na ústupu, proto jsme přeci jen

mohli uskutečnit koncert k Poctě Antonína Dvořáka, při výročí jeho narození. Koncert mladých hudebníků z Prahy ve zdejší Památníku Antonína Dvořáka byl hojně navštíven. Pan ředitel PAD provedl zájemce budovou a instalací ve zdejší „Varhaníkovně“. Spokojení s průběhem koncertu byli všichni – muzikanti i návštěvníci.

Také jsme již zahájili Kurzy trénování paměti. Pokud jste nestihli ten zářijový (29. 9. 2022 od 16 hodin v recepci společnosti SkvelyNet), ten další je připravován na 13. října opět od 16 hodin tamtéž.

Na 20. října připadá výročí 30 roků od úmrtí pana učitele a muzikanta Miroslava Hory, významného pracovníka zdejšího Památníku Antonína Dvořáka. My si jej připomeneme konáním výroční členské schůze Vlastivědného kroužku Zlonicka, která se bude konat v tento den od 17 hodin v Památníku Antonína Dvořáka.

Na listopad bychom rádi připravili varhanní koncert pana Ondřeje Urbana a jeho kolegů, o souhlas s konáním koncertu ve zdejší chrámu Nanebevzetí Panny Marie jsme podali žádost na zdejší farnost. Těšíme se na setkání s Vámi, výbor Vlastivědného kroužku Zlonicka.

<<Kateřina Baráková, předsedkyně>>

pokračování z minulého vydání...

ZLONICE - TOVÁRNA NA NÁBYTEK

Stavební firma a továrna na nábytek Václava Faigla ve Zlonicích

Jako příklad uvádím tyto stavby: v letech 1887-1888 nová Zlonická radnice č.p.29, náklady činily 18 498 zlatých. V letech 1895-1899 došlo k velké novobarokní přestavbě zlonického kostela podle projektu významného Vídeňského architekta Friedricha Ohman-na. V letech 1891-1893 byla postavena budova obecné školy č.p.225 ve Zlonicích. V rozmezí let 1909-1911 pan Faigl postavil ve Zlonicích další školní budovu, tentokrát školu měšťanskou č.p. 305. Pro potřeby své rodiny

a zaměstnanců postavil celou řadu domů: roku 1894 domy č.p. 233 a 234, roku 1898 dům č.p. 247, roku 1900 dům, č.p.254, roku 1903 domy č.p.268, 269, 270, roku 1904 dům č.p.276. V letech 1919-1920 svou ohromnou luxusní vilu č.p. 362 a konečně v roce 1921 dům č.p.357 (dnešní zdravotní středisko). Ke vzniku této poslední stavby mně před mnoha lety vyprávěl zlonický stavitel Karel Nedvěd, že při stavbě byla ve Zlonicích a okolí použita poprvé tehdy technická novinka, dnes naprosto běžná samozřejmost, kterou byla stavební míchačka.

Firma Faigl již před rokem 1900 vyráběla běžný, ale i luxusní nábytek. Ovšem k největšímu rozvoji nábytkářství došlo až po roce 1906.

pokračování na další straně...

V tomto roce se firma dohodla s pražským Čecho-američanem Josefem Jiroškem o výrobě amerického kancelářského nábytku pod názvem JERRY, který zlonickou továrnu proslavil nejen široko daleko u nás, ale i ve světě.

Za první světové války továrna pro „erár“ vyráběla především různé potřeby pro armádu (například bedničky pro šrapnely). Po válce se výroba vrátila k předválečnému sortimentu a byla rozšířena o výrobu nábytku pro školy.

V roce 1923 zemřel zakladatel továrny Václav Faigl. Jeho pokračovatelem se stal jeho syn Ing. Václav Faigl.

Černý čtvrtek – to je vlastně hovorový název pro začátek největšího celosvětového bankrotu dvacátého století, ke kterému došlo ve čtvrtek 24. října 1929 ve Spojených státech Amerických. V následujících dnech se zhroutila Newyorská burza, následně zkrachovaly stovky bank, statisíce podniků a živností po celém světě. Velká hospodářská krize samozřejmě také zničila i mnoho dodavatelů a obchodních partnerů zlonické továrny, proto i ona se časem dostala do velké platební neschopnosti, až následně zbankrotovala. Její majetek zabavila banka a to byl smutný konec prosperujícího významného podniku na Slánsku, jehož zakladatelem byl zlonický stavitel a továrník Václav Faigl.

Provoz bývalé továrny naštěstí nezankl a ve výrobě pokračovala společnost JERRY s.r.o., jejíž většinou část akcií vlastnila Československá průmyslová banka v Praze. Ale to je již úplně jiný příběh.

<<Alexandr Černý, Vlastivědný kroužek Zlonicka>>

O HISTORICKÉM ZNAKU MĚSTYSE ZLONICE



Znak městysi Zlonicím udělil císař Josef I. privilegiem vydaným ve Vídni dne 28. 11. 1705. Na žádost Václava Jana Vojtěcha Valkouna, svobodného pána z Adlaru, povýšil císař jeho ves Zlonice (zde nikoliv v pomnožném čísle, ale jako „ta Zlonice“) na městečko („neb Miestys“), dal novému městečku znak, právo pečetit zeleným voskem a povolil několik trhů.

Hned v úvodu lze konstatovat, že Zlonice dostaly znak svým způsobem mimořádný. Onou mimořádností je ve stříbrno-červeně děleném štítě heraldicky levá půle černé orlice s celou hlavou otočenou doprava. Na první pohled jednoduchá konstrukce znaku však, díky své neobvyklosti, způsobovala v budoucnosti nemalé potíže při jeho popisování a nakonec i při zobrazování.

Podoba zlonického znaku byla jednoznačně dána privilegiem, přesto docházelo k posunům v jeho zobrazování. V některých případech šlo o posuny značné a při srovnání s privilegiem byla vyobrazení

zlonického znaku výrazně odlišná.



První mimořádně chybné vyobrazení znaku Zlonice, které je zcela v rozporu s privilegiem z roku 1705, přináší kompendium komunální heraldiky pro České království z roku 1864, zpracované lékárníkem z Města Albrechtic u Krnova, Vincenzem Robertem Widimským a vydané

c. k. dvorským a státním nakladatelstvím a tiskárnou ve Vídni, zřejmě pod záštitou ministerstva vnitra.

Volný překlad popisu ... „...modrý štít s dolní pravou červenou čtvrtí, k tomu půl červené, půl stříbrné orlice (zde „orel“ – česká heraldická terminologie rozlišuje orla a orlici podle počtu hlav – orl má dvě a orlice jednu) pánu z Adlaru, se zlatým hrotem nahoru jetelovým stonkem zakončený půlměsíc přes hrud' a křídlo – dolní červenou čtvrtí ve čtvrtém díle zakrytá a pravé křídlo je nezobrazené“. Zde je znak opatřený navíc zlatým lemem, který je nutné vnímat jako svévolné, nekritické a tím i nepřijatelné doplnění, které bylo vytvořeno téměř u všech zobrazených městských znaků. Lem je legitimní heraldickou heraldskou figurou a proto stejně jako u celé řady městských znaků v českých zemích nemá ani ve znaku Zlonice zlatý lem žádné opodstatnění, neboť v citovaném privilegiu není hlášen a ani vyobrazen.

Deset let po Widimském byla publikována podstatná práce Antonína Rybičky, která mohla způsobit revizi pohledu na zlonický městský znak nejméně v odborné veřejnosti. Rybička, znalý textu privilegia z roku 1705, necitoval slovo od slova a uvedl pouze parafrázující, přesto poměrně dobrý popis znaku: „Štít obdlouhlý na dvě napříč rozdělený, spodní červené a vrchní bílé pole, a přes něj uprostřed orl černý až do polovice s roztaženými křídly vpravo obrácený“.

V roce 1908 vyšel dvacátý sedmý díl Ottova naučného slovníku. V hesle Zlonice je popsán a vyobrazen znak městečka. Popis znaku zní: „...modrý štít v pravo dole s červenou čtvrtí, jež orla polostříbrného a poločerveného přikrývá, na prsou a křídlech orlových je zlatý půlměsíc, zakončený listy jetelovými; nad štítem čes. koruna sv. Václava“.

Ze shodné doby jako zmíněný díl Ottova naučného slovníku pochází publikace historického místopisu napsaná Augustem Sedláčkem, ve své době předním znalcem české šlechtické heraldiky a autorem monumentálního díla o českých hradech, zámcích a tvrzích. Ten uvádí popis zlonického znaku velice stručně, přesto viditelně jinak než Widimsky. Popis zní: „Štít napříč rozdělený, spodní pole červené, vrchní stříbrné a přes něj polovice černé orlice“.

Po Widimského počín (1864) přinesl revidující informace o zlonickém znaku Antonín Rybička (1874), po Ottově naučném slovníku (1908) August Sedláček (1909) a nakonec v roce 1967 i deník Svoboda, který v

v rámci tzv. Zimní soutěže, otiskl správné vyobrazení znaku Zlonic. Přesto první souhrnná publikace o městských znacích ve středočeském kraji z roku 1975 není bezchybná. Autorská dvojice Alois Příbyl (text) a Karel Liška (kresby znaků a pečeti) uvedla následující popis zlonického znaku: „Štít vodorovně dělený, se spodním polem červeným a svrchním stříbrným; v levé části štítu je polovina černé rozkřídlené orlice s hlavou doprava obrácenou, se zlatou pružinou na prsou a zlatou zbrojí; jazyk je červený, ven vyplazený. Nad štítem je v uděleném majestátu zlatá královská koruna“.

V roce 1985 byla vydána, před tím dlouho inzerovaná a odbornou i laickou veřejností netrpělivě očekávaná, publikace o městských znacích v českých zemích. Kapitola o Zlonicích uvádí následující popis znaku: „Štít příčně dělený má horní pole stříbrné, dolní červené. Přes celý štít stojí levá polovice černé orlice s doprava obrácenou hlavou. Zobák a spáry jsou rovněž černé, jazyk a oko červené. Na horním okraji štítu spočívá zlatá královská koruna“. Uvedená publikace se měla stát základním heraldickým kompendiem české komunální heraldiky s ambicí být normotvorným pro posuzování podob historických městských znaků a jejich popisů. V mnoha ohledech měla být revidující právě ve vztahu k podobám městských znaků. Tato očekávání však naplněna nebyla. Obsah některých hesel je postižen subjektivním individuálním vnímáním podob městských znaků jejich zpracovateli v příslušných okresních archivech. Další nedostatečnosti publikace je, že kresby znaků v barevné příloze byly vytvořeny výtvarníkem bez zkušenosti s heraldickou kresbou. Posledním slovem k „problematické“ zlonickému znaku je publikace Josefa Augustina z roku 2001.



Dne 25. 9. 2007 schválilo Zastupitelstvo městyse Zlonic návrh vlajky. Společně se žádostí o její schválení a udělení byl Podvýbor pro heraldiku a vexilologii požádán o stanovení odborného popisu historického znaku městyse. Podvýbor na svém zasedání konaném 5. 3. 2008 schválil

návrh vlajky a stanovil její popis: „List tvoří dva vodorovné pruhy, bílý a červený, v poměru 2 : 1. Ve střední části listu půl černé orlice s celou hlavou s červeným jazykem otočenou k žerďovému a křídlem k vlajicímu okraji listu. Nad ní žlutá koruna. Poměr šířky k délce listu je 2 : 3“. Vlajka byla udělena předsedou Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky dne 13. 5. 2008. Podvýborem byl stanoven popis znaku městyse Zlonic v následujícím znění: „Ve stříbrno-červeně děleném štítě levá půle černé orlice s celou hlavou otočenou doprava a s červeným jazykem.“

Celý článek si můžete přečíst na stránkách www.heraldika-terminologie.cz/stranka-o-historickem-znaku-mestyse-zlonic-806.

OSOBNOST

Eleonora Kellerová, provdaná Báčová

Chci se se zlonickými občany podělit o radost: její životopis - 1.vojenské pilotky - bude uložen v muzejním depozitu o pilotech studené války! Jak k tomu došlo? Snažila jsem se dořešit uložení obrazu Milana Rastislava Štefánika, který namaloval zlonický malíř V. Toman pro Brezovou pod Bradlom - tím jsem získala spojení na ty, kteří věděli, kudy obraz po leteckých klubech putoval. Nabídla jsem jednomu z nich její životopis.



Zde zestručněn:

El. Kellerová se narodila r. 1930 v Levicích na Slovensku. Její otec - vojenský důstojník - se s rodinou vrátil r. 1938 do Zlonic, bydleli v zámku. Za války byl členem ilegálního NV, pomáhal ukrytým zajatcům a v květnu 1945 byl velitelem obrany Zlonic. Také její starší bratr se zapojil do ileg. činnosti v obci. Eleonora vystudovala Ekonomickou školu, pak začala navštěvovat letiště ve Slaném a na Rané u Loun.

... Absolvovala Leteckou školu v Žamberku.

... S manželem létala na letadle typu MIG 15. Pět let po válce se tehdejší velitel letectva rozhodl k experimentu - vycvičit a do vojenského letectva zařadit ženy - prokázaly své kvality.

... Létat dále na proudové technice se podařilo jen Eleonore Kellerové - Báčové.

<<Libuše Novotná,
Vlastivědný kroužek Zlonicka>>



Kalendář akcí ŘÍJEN

- 1. 10. 2022 od 10 hod. - lesopark Háje, Slaný - Pohádkový les
- 1. 10. 2022 od 10 do 19 hod. - Masarykovo náměstí Slaný - 4. Slánský food festival
- 2. 10. 2022 od 11 hod. - Knihovna Zlonice - Swap dětského oblečení a sbírka zimních svršků a bot pro ženy bez domova
- 6. 10. 2022 od 9 hod. - Masarykovo náměstí Slaný - Trhy na Masarykově náměstí
- 6. 10. 2022 od 19:30 hod. - Městské divadlo Slaný - koncert - Nezmaři a Komorní sdružení symfoniků ČRo
- 8. 10. 2022 od 14 hod. - Zlonická krafárna - Podzimní speciality, dýňování a květinové dílny
- 13. 10. 2022 od 16 hod. - sídlo společnosti SkvelyNet, Zlonice - Kurz trénování paměti
- 14. 10. 2022 od 18 hod. - Zlonická krafárna - řízená degustace vín JohannW
- 15. 10. 2022 od 10 hod. - Náměstí starosty Pavla, Kladno - Ochutnej Evropu
- 18. 10. 2022 od 15 hod. - Knihovna Zlonice - Odpoledne pro děti a rodiče - vyrobte si draka
- 18. 10. 2022 od 18 hod. - MC Grand Slaný - koncert - Jan Burian
- 20. 10. 2022 od 9 hod. - Masarykovo náměstí Slaný - Trhy na Masarykově náměstí
- 20. 10. 2022 od 19:30 hod. - Městské divadlo Slaný - divadelní představení - Lordi
- 21. 10. 2022 od 19:30 hod. - Městské divadlo Slaný - koncert - Neřež Trio
- 22. 10. 2022 od 15 hod. - Hotel Hejtmanský dvůr, Slaný - loutková pohádka Dlouhý, Široký a Bystrozraký
- 24. 10. 2022 od 16:30 hod. - Knihovna Zlonice - Čaj o páté pro dříve narozené
- 25. 10. 2022 od 11 hod. - Hvězdárna Jaroslava Trnky, Slaný - Pozorování částečného zatmění Slunce
- 25. 10. 2022 od 15 hod. - Knihovna Zlonice - Zlonické počteníčko (Bookstart) pro děti 3-6 let (nutná rezervace)
- 26. 10. 2022 od 10 hod. - Knihovna Zlonice - Zlonické počteníčko (Bookstart) pro děti 0-3 roky (nutná rezervace)
- 30. 10. 2022 od 15 hod. - sraz před Infocentrem Slaný - Dušičková procházka

Knihovna Zlonice pořádá **SWAP DĚTSKÉHO OBLEČENÍ**



**Kulturní
centrum
Zlonice**
**2/10/22
11 - 16 h**

JAK NA TO?

- přineste vyřazené oblečení (čisté, nepoškozené) a vyměňte ho za jiné, kdykoli mezi 11 - 16 h
- přijďte si vybrat oblečení pro děti, i pokud nemáte co přinést
- děti jsou vítány, k dispozici bude dětský koutek
- zbylé oblečení odvezeme na charitu

v rámci akce proběhne
**SBÍRKA DÁMSKÝCH ZIMNÍCH KABÁTŮ,
BUND A OBUVÍ**

pro ženy bez domova z



**Charita
Litoměřice**